سید غنی‌اکبر فرش، قاموس قرآن، تهران: دارالکتب اسلامی، چاپ سوم، ۱۳۶۱، ج ۳، صص ۲۹۰-۲۹۳.

تعبیری چون «خراج السلطان» و «بیت‌المال السلطان» نشان می‌دهد که در آن زمان واژه سلطان به معنی دولت یا حاکم کاربرد داشت.<sup>۱۱</sup> به نوشته ابن‌خلدون، جعفر برمکی (مقتول در ۱۸۷ق. / ۷۶۷م.) از سوی خلیفه به امیرالامرا و سلطان ملقب بود. در دولت آل‌بویه (۳۳۴-۴۴۷ق. / ۹۴۵-۱۰۵۵م) عنوان سلطان الدوله رواج داشت مانند سلطان‌الدوله ابوشجاع حکمران آل‌بویه در فارس (متوفی ۴۱۵ق. / ۱۰۲۴م).<sup>۱۲</sup> معهدا، واژه سلطان در این کاربرد هنوز به معنی فرمانروای قدرتمند و مستقل نیست. کاربرد این لقب در معنای فوق از زمان محمود غزنوی (متوفی ۴۲۱ق. / ۱۰۳۰م) رواج یافت. در مجمل‌التواریخ و الفصیح، متعلق به نیمه اول سده ششم هجری، آمده است: «و نخست نام سلطنت بر پادشاهان از لفظ امیر خلف، ملک سیستان، رفت چون محمود او را بگرفت و به غزنین آورد گفت محمود سلطان است و از آن پس این لقب مستعمل شد.»<sup>۱۳</sup> به نوشته ابن‌اثیر، خلیفه القادر به محمود غزنوی لقب سلطان داد. محمود به سلطان معروف بود ولی معلوم نیست که این لقب را از خلیفه گرفته باشد زیرا بر سکه‌های خود آن را ضرب نکرده است. تنها از زمان ابراهیم بن مسعود (متوفی ۴۹۲ق. / ۱۰۹۹م) است که فرمانروایان غزنوی در سکه‌های خود لقب سلطان را به کار بردند. در این زمان کاربرد عنوان «سلطان اسلام» در میان سلاجقه روم و خلفای فاطمی، که بر شمال آفریقا و مصر حکومت می‌کردند، رایج بود. طغرل بیگ سلجوقی (متوفی ۴۵۵ق. / ۱۰۶۳م) بر سکه خود عنوان «السلطان المعظم» را ضرب کرد.

در سده نهم هجری پانزدهم میلادی گورکانیان نیز خود را سلطان می خواندند، مانند سلطان ابوسعید و سلطان حسین بایقرا.

نخستین فرمانروای عثمانی که خود را سلطان خواند و در سکه های خویش این عنوان را به کار برد اورخان بیگ (متوفی ۷۶۱ ق. / ۱۳۶۰ م.)، پسر عثمان اول و دومین فرمانروای عثمانی، بود.<sup>۱۷</sup> از آن پس کاربرد عنوان سلطان در میان فرمانروایان عثمانی، چون سایر فرمانروایان مسلمان، معمول بود، برای مثال، سلطان احمد جلایر در نامه ای به ایلدرم بایزید او را چنین خطاب می کند: «ملک الملوک و السلاطین، السلطان الاسلام والمسلمین...

شریف ماردن نیز نظام سیاسی عثمانی را متأثر از میراث اسلامی - ایرانی می‌داند و

سیاست‌نامه خواجه نظام الملک، قابوس‌نامه امیر عنصرالمعالی و اخلاق ناصری خواجه نصیرالدین طوسی را در اندیشه سیاسی عثمانی بسیار مؤثر می‌شمرد. بر بنیاد مباحث مطروحه در این سه کتاب، دو متفکر سیاسی سده‌های پانزدهم و شانزدهم میلادی، جلال‌الدین محمد دوانی (۸۳۰-۹۰۸ ق. / ۱۴۲۷-۱۵۰۲ م.) و علاء‌الدین علی قنالی‌زاده (۹۱۶-۹۷۹ ق. / ۱۵۱۰-۱۵۷۲ م.)، از طریق دو کتاب نامدار خود، خلاق جلالی و اخلاق علایی، در تکوین نظری نظام سیاسی عثمانی تأثیری عمیق بر جای نهادند.<sup>۷۰</sup>

طبق تعریف ماکس وبر، یکی از مشخصات اصلی نظام سلطانی بساطت و بدویت دیوان سالاری یا فقدان بوروکراسی است. بررسی سازمان سیاسی عثمانی تصویری به کلی متفاوت با تلقی وبر به دست می‌دهد.

دیوان الخراج) و دیوان الجند (دیوان الجیش، دیوان العساکر).<sup>۷۱</sup> غریبان نه تنها ساختاری به نام هیئت دولت را از مسلمانان اندلس و عثمانی آموختند بلکه در بسیاری از سنن و نهادهای سیاسی دیگر نیز میراث شرق را اخذ کردند. برای مثال، برنامه‌ریزی برای بودجه سال بعد اولین بار در عثمانی در سال ۱۶۵۲ م. / ۱۰۶۳ ق. به وسیله ترخونچی احمد پاشا، صدراعظم وقت، مرسوم شد و در سده‌های بعد در غرب متداول گردید.

در اوایل دولت عثمانی، سلطان ریاست جلسات دیوان همایون را به دست داشت ولی به تدریج، با پیچیده شدن امور، از زمان سلطان محمد دوم (فاتح)، یعنی از سده پانزدهم میلادی، حضور سلطان در جلسات دیوان همایون متوقف شد و صدراعظم شخصاً ریاست جلسات را به دست گرفت.

اقدامات محمود اقتدار سلطان چنان افزایش یافت که دیگر هیچ نهادی قدرت فردی او را محدود نمی‌کرد.<sup>۸۰</sup> محمود به تئوریزه کردن این نظام حکومتی نیز دست زد و به عبدالوهاب یاسینیچی زاده، شیخ‌الاسلام خود، دستور داد کتابی در توجیه شیوه جدید حکومت‌گری وی بنویسد. یاسینیچی زاده کتابی نوشت به نام خلاصه البرهان فی اطاعة السلطان که در سال ۱۲۴۷ق. / ۱۸۳۱م. در استانبول چاپ شد. این کتاب مشتمل بر ۲۵ حدیث منسوب به پیامبر اسلام (ص) بود که ضرورت تبعیت و اطاعت مطلق از حکمران را ثابت می‌کرد.<sup>۸۱</sup>

محمود دوم پیرو همان راهی بود که یک سده پیش پطر اول (کبیر) روسیه در پیش گرفت.